
 

 
1 

 

San Giovanni in Fiore, data come da segnatura 

OGGETTO:	 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 
– Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. Avviso per 
adesione all’iniziativa. Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-Cl-2024-160.  
 

CNP: 10.2.2A-FSEPON-Cl-2024-160 

CUP: J14C24000000006 
AZIONE: 10.2.2A 

 

Decreto per il conferimento di n. 10 incarichi individuali ad esperti, di n. 6 incarichi individuali a Tutor e N. 
2 Incarichi di figura aggiuntiva PON Agenda Sud. Integrazione  
 

 
 
 
 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005057 - 17/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

 
2 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 
e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 
occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 
3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 
inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 
controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 
e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 
2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 
attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 
particolare, l’articolo 6; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 
febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 
e della resilienza»; 

VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione europea; 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005057 - 17/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

 
3 

 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di finanziamento/autorizzazione 
degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 
dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 
esterne»; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 
avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 
attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 
programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 
44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, n. 
244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 
2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 
contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815 del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 1 del 07/02/2024; 

VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio del progetto, prot. n. 1253 del 13/02/2024; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto PON CNP: 10.2.2A-FSEPON-Cl-2024-160 CUP: 
J14C24000000006 AZIONE: 10.2.2A, di avvalersi della collaborazione di n. 18 unità di ESPERTI - TUTOR – 
FIGURA AGGIUNTIVA distintamente per i seguenti profili: 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005057 - 17/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

 
4 

 

• n. 10 incarichi individuali di Esperto  

• n. 6 incarichi individuali di Tutor; 
• n. 2 incarichi individuali di Figura aggiuntiva 

in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico per una durata pari a sei mesi; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 
per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il Decreto n. 4135 del 20/05/2024, con il quale l’Istituzione Scolastica ha autorizzato l’avvio di una 
selezione volta al conferimento di n. 10 incarichi individuali per Esperti e di 6 incarichi individuali per Tutor 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. n. 4136 del 20/05/2024 per la selezione di Esperti interni, pubblicato 
dall’Istituzione Scolastica in data 20/05/2024; 
VISTO l’Avviso di selezione prot. n. n. 4137 del 20/05/2024 per la selezione di Tutor interni e di Figura aggiuntiva, 
pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 20/05/2024; 

VISTO in particolare, l’art. 5, dei succitati Avvisi, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far pervenire la 
propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12:00 del 30/05/2024»; 

CONSIDERATO che alla data del 30/05/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono pervenute n. 18 [diciotto] candidature per Esperto da parte del personale 
interno all’Istituzione;  

CONSIDERATO che alla data del 30/05/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono altresì pervenute n. 12 [dodici] candidature per Tutor da parte del personale 
Interno all’ Istituzione Scolastica;  

CONSIDERATO che alla data del 30/05/2024, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, sono altresì pervenute n. 2 [due] candidature per Figura Aggiuntiva da parte del 
personale Interno all’ Istituzione Scolastica;  

CONSIDERATO  che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
selezione dell’Avviso;  

VISTO il verbale prot. n. 4581 del 05.06.2024 della Commissione, giusta nomina prot. 4579 del 05.06.2024 per 
la selezione di n. 10 incarichi individuali per Esperti, di 6 incarichi individuali per Tutor e di 2 incarichi per 
Figura aggiuntiva; 
VISTO il proprio decreto prot. n. 4928 del 13/06/2024; 
VISTA la rinuncia parziale a 15 ore  del Tutor ins Maria Rosa Gennarini, prot. n. 4974 del 14/06/2024; 
RITENUTO necessario individuare due figure di supporto ai moduli E1, E2 e F1-4; 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005057 - 17/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

 
5 

 

VERIFICATA la presenza in graduatoria di personale interno non assegnatario di incarichi; 
ACCERTATA la disponibilità degli stessi docenti a ricoprire tale incarico; 

CONSIDERATO che, in particolare, il seguente personale, distintamente per il singolo profilo: 

 
Graduatoria Esperti 
MODULO A 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 GUARASCIO ROSA 33 
2 BARBERIO ANNA ROSA 22,5 
3 MACCHIONE Maria Teresa 18,7 
4 ASTORINO MICHELA 16 
5 OLIVERIO ANTONELLA 11,7 
6 CARIDÀ GIUSEPPINA 10,2 
7 CARIATI LUIGINA 9,5 
8 MADIA ANGELA 8,5 
9 SCIGLIANO MARIA ANTONETTA 3,2 

 
 
MODULO B 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 GUARASCIO ROSA 33 
2 BARBERIO ANNA ROSA 22,5 
3 MACCHIONE Maria Teresa 18,7 
4 ASTORINO MICHELA 16 
5 OLIVERIO ANTONELLA 11,7 
6 CARIDÀ GIUSEPPINA 10,2 
7 CARIATI LUIGINA 9,5 
8 MADIA ANGELA 8,5 
9 SCIGLIANO MARIA ANTONETTA 3,2 

 
 
MODULO C 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005057 - 17/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

 
6 

 

1 GENNARINI MARIA ROSA 33 
2 GUARASCIO ROSA 33 
3 MACCHIONE Maria Teresa 18,7 
4 TALLERICO ANTONIO 17,5 
5 MALAGRINÒ EMILIA 15,5 

 
MODULO D 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 GENNARINI MARIA ROSA 33 
2 GUARASCIO ROSA 33 
3 MACCHIONE Maria Teresa 18,7 
4 TALLERICO ANTONIO 17,5 
5 MALAGRINÒ EMILIA 15,5 
6 LEVATO MARIAGRAZIA 9,5 

 
 
MODULO E1 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 MARASCO VITTORIA 23,5 
2 ASTORINO MICHELA 16 
3 FERRO MARILENA 13 
4 ASTORINO ANTONELLA 12,2 
5 MADIA ANGELA 8,5 

 
MODULO E2 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 MARASCO VITTORIA 23,5 
2 FERRO MARILENA 13 
3 ASTORINO ANTONELLA 12,2 

 
MODULO F1 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005057 - 17/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

 
7 

 

1 MARASCO VITTORIA 23,5 
2 ASTORINO MICHELA 16 
3 FERRO MARILENA 13 
4 MADIA ANGELA 8,5 
5 TRAVO NATALINA 5,5 

 
MODULO F2 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 MARASCO VITTORIA 23,5 
2 FERRO MARILENA 13 
3 TRAVO NATALINA 5,5 

 
MODULO F3 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 MARASCO VITTORIA 23,5 
2 FERRO MARILENA 13 
3 TRAVO NATALINA 5,5 

 
MODULO F4 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 MARASCO VITTORIA 23,5 
2 FERRO MARILENA 13 
3 TRAVO NATALINA 5,5 

 
Graduatoria Tutor 
MODULO A 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 GENNARINI MARIA ROSA 42 
2 CANDALICE ROSA 32 
3 GUARASCIO ROSA 27 
4 MACCHIONE Maria Teresa 23 
5 OLIVERIO ANTONELLA 18 
6 CARIDÀ GIUSEPPINA 9 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005057 - 17/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

 
8 

 

7 CARIATI LUIGINA 7 
 
MODULO B 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 GENNARINI MARIA ROSA 42 
2 GUARASCIO ROSA 27 
3 MACCHIONE Maria Teresa 23 
4 OLIVERIO ANTONELLA 18 
5 CARIDÀ GIUSEPPINA 9 
6 CARIATI LUIGINA 7 

 
MODULO C 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 GENNARINI MARIA ROSA 42 
2 CANDALICE ROSA 32 
3 GUARASCIO ROSA 27 
4 MACCHIONE Maria Teresa 23 
5 TALLERICO ANTONIO 23 

 
MODULO D 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 GENNARINI MARIA ROSA 42 
2 GUARASCIO ROSA 27 
3 MACCHIONE Maria Teresa 23 
4 TALLERICO ANTONIO 23 
5 LEVATO MARIAGRAZIA 5 

 
MODULO E 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 GENNARINI MARIA ROSA 42 
2 LEVATO MARIAGRAZIA 5 

 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005057 - 17/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

 
9 

 

MODULO F 
 

 CANDIDATO PUNTEGGIO 
1 GENNARINI MARIA ROSA 42 
2 CANDALICE ROSA 32 

 
FIGURE AGGIUNTIVE 

CANDIDATO PUNTEGGIO 
MALAGRINÒ EMILIA 15 
MADIA ANGELA 5 

 

è risultato essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria secondo lo specifico incarico sopra 
evidenziato; 

ATTESO che la dichiarazione resa dal personale scolastico individuato sarà resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 
n. 445/2000 relativa alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi per 
l’incarico assegnato;  

CONSIDERATO che il summenzionato personale scolastico indicato nella tabella risulta essere dipendente di 
questo Istituto e dunque si procederà alla stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico;  

CONSIDERATO che il seguente personale distintamente per il singolo profilo: 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PON; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 
sostanziale dello stesso;  

CONSIDERATA l’urgenza di realizzare l’intervento progettuale anche in considerazione della perdita dei fondi; 

 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005057 - 17/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

 
10 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare lo schema di Lettera di incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto; 

2. di conferire l’incarico individuale, avente ad oggetto: 
 

Esperti 
 
MODULO A 
 

CANDIDATO Ore attribuite 
MACCHIONE Maria Teresa 30 

 
 
MODULO B 
 

CANDIDATO Ore attribuite 
BARBERIO ANNA ROSA 30 

 
 
MODULO C 
 

CANDIDATO Ore attribuite 
GUARASCIO ROSA 30 

 
MODULO D 
 

CANDIDATO Ore attribuite 
GENNARINI MARIA ROSA 30 

 
 
MODULO E1 
 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005057 - 17/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

 
11 

 

CANDIDATO Ore attribuite 
MADIA ANGELA 30 

 
MODULO E2 
 

CANDIDATO Ore attribuite 
ASTORINO MICHELA 30 

 
MODULO F1 
 

CANDIDATO Ore attribuite 
ASTORINO MICHELA 25 

 
MODULO F2 
 

CANDIDATO Ore attribuite 
FERRO MARILENA 25 

 
MODULO F3 
 

CANDIDATO Ore attribuite 
TRAVO NATALINA 25 

 
MODULO F4 
 

CANDIDATO Ore attribuite 
MARASCO VITTORIA 25 

 
Tutor 
 
MODULO A 
 

CANDIDATO Ore attribuite 
CARIDÀ GIUSEPPINA 30 

 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005057 - 17/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 

 
12 

 

MODULO B 
 

CANDIDATO Ore attribuite 
OLIVERIO ANTONELLA 30 

 

MODULO C 
 

CANDIDATO Ore attribuite 
TALLERICO ANTONIO 30 

 
MODULO D 
 

CANDIDATO Ore attribuite 
TALLERICO ANTONIO 30 

 

MODULO E  
 

CANDIDATO Ore attribuite 
LEVATO MARIAGRAZIA 60 

 

MODULO F  
 

CANDIDATO Ore attribuite 
GENNARINI MARIA ROSA 35 
CANDALICE ROSA 65 

 

 

FIGURE AGGIUNTIVE 
CANDIDATO Ore attribuite MODULO 
MALAGRINÒ EMILIA 15 F 
MADIA ANGELA 15 E 

di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico ; 
Il presente Decreto è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/CSIC8AV00X/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show , nonché 
sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi di gara e contratti, al 
seguente link https://nuvola.madisoft.it/bacheca-
digitale/bacheca/CSIC8AVOOX/4/IN_PUBBLICAZIONE/a265eb5e-e2e9-4c36-8961-dfbbcdcc70a9/show 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Prof. Antonio Rita Smaldone 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice 
dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse 

All. A: Schema di Lettera di Incarico 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005057 - 17/06/2024 - I - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE


		2024-07-29T18:08:43+0200
	Antonio Rita Smaldone




